

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, w poniedziałki i dnie poświ...

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 zł. 75 centów, miesięcznie 1 zł. 25 centów...

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

W LWOWIE: Biuro administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12...

Od Administracji.

Przenumerata na Gazetę Narodową wynosi: z przesyłką pocztową miesięcznie 1 zł. 70 ct.

Lwów d. 31. sierpnia.

(Głosy wieńskie o zgromadzeniu wyborców. — Ostrożnie z ogniem! — Z Węgier.)

Niedzielną zgromadzenie wyborców zajechało wieńskim pismem jak fura siana w głowę. Każde w swój sposób produkuje...

Najkompetentniejszą jest ministerjalna Tagespresse. Pisze ona na czele swego numeru czwartkowego: „Już od dawna zapowiadali hegemoni...

I takie kłamstwa szerzy organ ministerjalny! Wszelako wygląda z tego artykułu tylko głupota bezdenna — mamy...

Najwyraźniejszym znakiem, jak mało dzisiaj Polacy wazą na szali, jest rezolucja Rusinów. Nigdy nie podnosili żądań tak dojmujących, tak zgubnych dla Polaków...

A, wszakże z tych „słusznych” żądań należy zgermanizowanie Galicji, i nie rozumiemy, jak mamy należeć do Austrii...

ruchojej, czego zresztą domagają się chłopcy na całym świecie, i z powodu tego przed trzema laty było w Szwecji powstanie...

Zapominają centraliści, że ruch taki, raz wypuszczony, nie zatrzyma się ani na Karpatach, ani na Białce. I co gorsza dla nich, nie wiedzą, nie widzą, że ruch ten...

Czyż to tak dawno, jak w r. 1857 urzędnicy podatkowi, mianowicie w górach, byli na napały włóścian przygotowani?

W naradach ministerjum węgierskiego we Wiedniu brali udział także pp. generał Molinary, minister do spraw kroackich...

Karczma i lud.

W jednym z pism warszawskich, z którego zdaniem nie zawsze nam jest łatwo się zgodzić (Przeгляд Tygodniowy nr. 10. b. r.)...

„Dotychczas, wszyscy prawie moralisci, ideologowie, a zwłaszcza nasi kaznodziejcy wiejscy, zwykli rzucić gromy przekleństw...

„Piorunując na karczmy, panowie ci, zapominają, czy też nie chcą wiedzieć, że one bezwarunkowo, w jakiegokolwiek formie istnieć muszą i powinny; że miejsca te...

„Nie zapominajmy bowiem, że człowiek (na co tenże sam autor zwraca dalej uwagę), jest przedewszystkiem istotą społeczną...

„Nie potępiać więc, lecz podnieść i uszlachetnić to miejsce zebrań ludowych bezwarunkowo należy. To jest pewnik, o którym nie należałoby zapominać...

„Ile razy patrzę na naszą karczmę, wyobrażam sobie, jakiego rodzaju byłaby ta karczma, gdybyśmy ją mieli w inny sposób urządzić...

„Obrazek to z dwudziestego wieku! — usmiechniesz się czytelniku — a jednak! Zastanowisz się tylko, czy przy dobrej woli nie dało się uskutecznić coś podobnego...

„Obok wygód i przyjemności fizycznych należałoby karczmę zaopatrzyć w książki i pisma ludowe, których konieczność w tem miejscu dawno już jest uznawana...

„Nie zmieszany tak odpowiem: „Każdy właściciel, dzierżawca, czy administrator posiadłości ziemskiej, wypuszczając miejscową karczmę, kładzie biorącemu takową w arendę szynkarzowi za jeden z główniejszych warunków...

„Dalsze pisma tego uwagi, w których autor zdaje się radzić połączenie, niejako, w jedną instytucję, karczmę i wiejskiej czytelnicy, opuszczamy — zdaje się nam bowiem, że karczma zawsze powinna pozostać karczmą, a czytelnica czytelnicą...

Literatura polska.

Wakacje się skończyły, lekcje w szkołach się zaczynają, i powrócił się znów fakt, będący od niejakiego czasu...

Książkami, których brak zupełny, są: „Wypisy polskie” na klasę I. i na klasę III. „Geometria” dla klas wyższych, „Statystyka państwa austriackiego” i „Zoologia” profes. Nowickiego...

Trudno zmusić nakładcę prywatnego, żeby o interesie własnym pamiętał, ale co wydawnictwo, stojącemu pod sterem Rady szkolnej, że się zaniedbuje tak fatalnie?

Gdyby taki wypadek przytrafił się po raz pierwszy, jużby nam zamilczał o nim nie wypadało; cóż powiedzieć, gdy to się przytrafiło także w roku zeszłym, i przytrafiło rok rocznie...

Jednym ze środków najskuteczniejszych podobno byłoby zastawienie wydawnictwa książek szkolnych prywatnej przedsiębiorczości i konkurencji...

Musi jednak przedmiot, pod tym względem bardzo upośledzone. Zaleconym jest tydem jeden podręcznik, niedobrze zastosowany do pojęć i stopnia rozwoju umysłowego uczniów, nauczyciel zniewolony jest go użyć...

myślimy, zgodzi się z nami, że sposób wykładu, wnikanie w drobnostkowe subtelności języka, rozbieganie polemiczne kwestyj, które dla samych Niemców są jeszcze spornymi, zalecanie pisowni, która sobie dopiero ohywatelstwo w świecie uczonym...

To też bardzo wielu nauczycieli skarży się głośno na gramatykę dr. Janoty, którą sam autor będąc nauczycielem mógł zapewne objaśnić i ułatwić odpowiednio w wykładzie, ale której bez uprzedzenia przez samego autora trudniej przejść do pojęć...

Szynglarski, któremu przy objadach ciągle objają się one o uszy, nie zaniebował pod tym względem swego obowiązku i nie zachowywał ich w tajemnicy...

Niektórzy nauczyciele, jak w szkole realnej w Krakowie, w seminarjach krakowskim i lwowskim, w szkole realnej w Jarosławiu i innych, nie postępują na narzekaniu na niewłaściwość poleconej książki, zaprowadzili w swoich szkołach gramatykę Szobera...

Dość porównać gramatykę Szobera, poleconą przez ministerstwo dla Niemców, z gramatyką dr. Janoty, poleconą przez Radę szkolną dla Polaków, żeby ocenić, że Niemcy sami, którym przecież praktyczności pedagogicznej odmówić niepodobna...

„dwa do trzech razy obszerniejszą teorię budowy wierszy niemieckich, niż w gramatyce Małeckiego większej wyłożona jest teoria budowy wiersza polskiego.”

Z tych wszystkich powodów sądzimy, że Rada szkolna krajowa przy nadchodzącym roku szkolnym gramatykę Szobera uwzględnić i zalecić zechce. O ile nam wiadomo, już oddawna gramatyka ta została oddana pod rozpoznanie Rady i referent, któremu ją powierzono, najprzychylniej o niej się wyraził; słyszyliśmy jednak, że Rada, nie polegając na zdaniu tego referenta...

„Złotych mogłoby być więcej, niż w rzeczywistości, w którym to co jest rzeczywiste ważne i potrzebne do nauki języka dla początkujących, niknie i przepada w nawale drobnotkowych prawideł i prawidłów w praktycznym zastosowaniu zbytecznych. Dlatego, ulegając niejednokrotnie wyrażonemu życzeniu nauczycieli, skreśliłiśmy podług ich wskazówek te słowa kilka, które pod uznaniem Rady szkolnej, jako rzecz pilną i ważną, poddać się pozwamy.”





